Præmissa  
doctrina  
non habet  
locum in  
Quæstioni-  
bus circa  
Materiam  
facti ver-  
sanibus.

56. CONCL. V. Etsi in Quæstionibus de honestate actûs  
præmissa doctrina locum habeat, aliter tamen est discurren-  
dum loquendo de Materia facti, & quantum attinet ad Quæstio-  
nes de natura, conditione, aut valore actûs, prout inter alia sua-  
det diversitas utriusque supra *num. 48. & 49.* insinuata. Dicen-  
dum proinde cum communissima, & receptissima Doctorum  
sententia (quidquid unus, vel alter frustra reclamet) in Materia  
facti non esse licitum, sequi Sententiam minùs probabilem mi-  
nùsque tutam in concursu probabilioris ac tutioris. Ratio est:  
quia nemo potest extra casum necessitatis tutò, ac licitè sese ex-  
ponere gravi periculo inferendi magnum damnum proximo:  
atqui in Materia facti sequens opinionem minùs probabilem in  
concorso probabilioris ac tutioris, exponeret se gravi periculo  
inferendi magnum damnum proximo, & quidem extra casum  
necessitatis, utpote cum juxta hypothesin tali periculo facilè  
possit occurrere eligendo opinionem probabilioris & tutio-  
rem; ergo id non licet. Major patet ex præcepto Charitatis  
de diligendo proximo, sicut seipsum. Minor probatur indu-  
ctione. Sic enim Sacerdos in administratione Sacramentorum  
ad-

adhibens materiam vel formam dubiam, minusque probabilem & tutam, cum possit adhibere certam aut tutiorem, exponeret sine ulla prorsus necessitate non solum periculo invaliditatis ipsum Sacramentum, sed etiam recipientem periculo non habendi fructum Sacramenti, cum dispendio æternæ salutis, si fortè sua Sententia minus probabilis à parte rei falsa esset. Similiter Medicus adhibendo medicamina minus tuta, probabilioribus ac tutioribus, quæ possit adhibere, relictis, ponit infirmum in periculo perdendæ sanitatis, aut etiam vitæ, cum irreparabili damno. Item Judex, adjudicans causam parti minus probabilem sententiam habenti in Jure, exponeret se periculo inferendi grave damnum in bonis fortunæ alteri parti litigantium probabilioribus sententiam habenti. Siquidem ad evitanda ista damna proximo impendentia, nihil prorsus juvat probabile judicium operantis.

§. III.

Inferuntur corollaria de Ministro Sacramentorum,  
Medico, Judice, Advocato.

57. **Q**uantum igitur attinet in primis ad Ministrum Sacramentorum, sunt eidem observandæ, ac præ oculis jugiter habendæ, tres illæ aureæ Regulæ, quas Doctor Subtilis in 4. dist. 3. q. 2. §. Tertiò de forma. §. Circa istum, adducit, & sequuntur alij communiter. Prima est: Si possibilitas adest, via tutissima est eligenda. Secunda: Si non adest possibilitas, via tutissima proxima est tenenda. Tertia est ista: Cessante possibilitate causæ est supplendum, quod impossibilitas prohibebat. Unde Baptismus v. g. in materia, vel forma dubia collatus, denuò sub conditione iterandus est, ut dicitur in Jure Canonico c. De quibus. de Baptismo.